¹² See BL Add. MS 4395, f. 3.

¹³ 'The sense of heat in thirst' is 'to be reduced to some internall sense of taction ether the same with that of comon dolour internall...or some other peculiar but such as is ex genere sensus tactivi eius qui est caloris ab extra obiecti or els analogate thereto...' (Op. cit., f. 49.)

¹⁴ Op. cit., f. 4. Cf. Melanchthon: 'Fames est sensus suctionis venarum, quae cum deest nutrimentum, mulgentur ab exhaustis membris. Quare ipsae vicissim sugunt ventriculum.' (*Commentarius*, 138r.)

¹⁵ See op. cit., f. 3. Cf.: 'Scaliger...Veneream voluptatem & titillationem ait sensum sextum, datum ob speciei conservationem.' (Casmann, *Psychologia*, 313); Burton also mentions 'Scaliger's sixth sense of titillation' (*The anatomy*, Vol. 1, 157); Francis Bacon idem dito. (See *The works*, Vol. 2, 556.) According to Campanella too 'Potest sensus veneris distingui: habet enim proprium organum et obiectum.' (*De homine*. In: *Inediti Theologicorum*, 20).

conditions of time and place as of their continuity and discontinuity &c...'¹⁶, and to a sense 'of the voluntary motions of the organs...a new sense'.¹⁷

Warner follows his contemporaries in their ideas about the function of the senses. 'Some of the senses are malorum informatores et sollicitatores ad remedia seu bona applicanda others are bonorum seu remediorum informatores et directores ad bona seu remedia assequenda...'¹⁸ There are no 'more or other objects in regione sensitiva but the external...meaning external in respect of the spirits recipient whether the objects be intra vel extra corpus...'¹⁹ By 'object' Warner means an '...agent in case where the application of the agent to the patient is per intervallum seu medium deferens and per transmissionem seu communicationem virtutis and not per contactum corporalem.'²⁰ Yet, '...it is not the things themselves materially but the formal qualities of them that are the objects of the sense'.²¹ Or rather,

'Nos sentimus vel intelligimus hoc est organa sensoria vel intellectoria sentiunt vel intelligunt obiecta ad extra qualia sunt seu qualitates obiectorum, sed intra et in seipsis non qualitates aliquas sed tantum alterationes seu motiones vel proprijs actionibus necessariò requisitas et incidentes vel ab obiectorum actionibus causatas proprias scilicet operationes vel activas vel passivas sentiunt vel intelligunt nec aliter fieri potest.'²²

The qualities of the organs, and the operations of the objects are never directly experienced. Organs cannot perceive themselves and the operations of